
  

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского  

городского округа Белгородской области 

 

 
ПРИКАЗ 

 

 

«03» июля 2020 года                                                    № 678 

 

Об организации работы по  

реализации проекта департамента 

образования Белгородской области 

«Вовлечение детей с 

расстройствами аутистического 

спектра в дополнительное 

образование «РАДОСТЬ 

ОТКРЫТИЯ» 

 

В целях реализации проекта департамента образования Белгородской 

области № 10088268 «Вовлечение детей с расстройствами аутистического спектра 

в дополнительное образование и мероприятия для развития их способностей 

«РАДОСТЬ ОТКРЫТИЯ» руководителям общеобразовательных организаций 

 

п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Назначить ответственных исполнителей за реализацию проекта 

департамента образования Белгородской области «Вовлечение детей с 

расстройствами аутистического спектра в дополнительное образование 

«РАДОСТЬ ОТКРЫТИЯ» руководителей образовательных организаций 

Старооскольского городского округа (далее - Проект) (приложение №1). 

          2. Утвердить план мероприятий по выполнению плана управления 

региональным Проектом. 

3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

3.1. Разработать и утвердить план мероприятий на уровне образовательной 

организации, назначить ответственных за их реализацию. 

3.2. Выполнять утвержденный план мероприятий Проекта в обозначенные 

сроки. 

3.3. Взять под личный контроль исполнение мероприятий Проекта и 

предоставление отчетной информации. 

3.4. Информацию о выполнении плана мероприятий Проекта своевременно  

предоставлять в отдел воспитания и дополнительного образования управления 



  

образования администрации Старооскольского городского округа на адрес 

электронной почты: otdel_vospitaniy@mail.ru. 

         4. Ведущему специалисту отдела воспитания и дополнительного образования 

управления образования (Бочарникова В.Ю.) своевременно размещать информацию 

в АИС «Проектное управление». 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя  

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Илюк Л.В. 

 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Старооскольского  

городского округа                                                                                           Н.Е. Дереча                                                      

                                    

           

 

 

 

 

 

 

 

 
Бочарникова Виктория Юрьевна,  (4725) 221262 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

Приложение №1 

Утверждено  приказом  управления образования   

администрации Старооскольского городского  

округа   от  «  » июля 2020 года  №  
 

Список ответственных исполнителей за реализацию проекта департамента 

образования Белгородской области «Вовлечение детей с расстройствами 

аутистического спектра в дополнительное образование «РАДОСТЬ 

ОТКРЫТИЯ» Старооскольского городского округа 
 

№  

п/п 

Наименование образовательной организации Фамилия, имя, отчество директора 

1.  МАОУ «ОК «Лицей №3» имени С.П. Угаровой» Котарева Валентина Ивановна 

2.  МБОУ «СОШ №5 с УИОП» Гринева Людмила Дмитриевна 

3.  МБОУ «СОШ №6» Рахимова Марина Петровна 

4.  МБОУ «ЦО «Перспектива» Часовских Марина Александровна 

5.  МБОУ «СОШ №17» Чуева Лариса Михайловна 

6.  МАОУ «СШ №19 – корпус кадет «Виктория» Иванова Елена Ивановна 

7.  ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. Старого Оскола» Абаполова Елена Александровна 

8.  МБОУ «СОШ №21» Баронина Лариса Александровна 

9.  МБОУ «ЦО – СШ №22» Голдобина Татьяна Валериевна 

10.  МБОУ «ОШ №23 для обучающихся с ОВЗ» Таранина Аида Манвеловна 

11.  МБДОУ ДС № 22 «Улыбка» Пасюга Ирина Александровна 

12.  МАДОУ ДС №69 «Ладушки» Старооскольского 

городского округа 

Канипова Галина Николаевна 

13.  МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ №2» Ковальчук Ольга Александровна 

14.  МБУ ДО «ЦТТ и ПО» Сумароков Вадим Климентьевич 

15.  МБУ ДО «ЦЭБО» Лысых Александр Владиславович 

16.  МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» Черданцев Анатолий Михайлович 

17.  МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» Попогребская Ирина Валерьевна 
 

 

 

 

 

 



  

  Приложение №2 

                    Утверждено  приказом  управления образования   

администрации Старооскольского городского  

округа   от  «03»  июля 2020  года  № 678  

 

План мероприятий по выполнению плана управления Проектом в образовательных организациях (далее - ОО) 

Старооскольского городского округа (далее – Старооскольского ГО)  

 
 

№  

п/п 

Наименование мероприятия Сроки  

проведения 

Сроки 

предоставления 

документов, 

подтверждающих 

выполнение 

мероприятия 

Подтверждающий документ Ответственные 

1.2 Организация и проведение мониторинга 

выявления потребностей детей  с РАС в 

образовательных услугах в сфере 

дополнительного образования (выполнено) 
17.02.20-

25.02.20 
   20.02.2020 

Информационное письмо,  

отчет о результатах 

мониторинга выявления 

потребностей детей с РАС в 

образовательных услугах в 

сфере дополнительного 

образования 

Управление образования, 

образовательные 

организации 

1.3 Организация и проведение  выходного 

мониторинга  выявления потребностей детей  

с РАС в образовательных услугах в сфере 

дополнительного образования 

 

02.11.21-

25.11.21  

20.11.21 Информационное письмо,  

отчет о результатах 

мониторинга выявления 

потребностей детей с РАС в 

образовательных услугах в 

сфере дополнительного 

образования 

Управление образования, 

образовательные 

организации 

1.4 Организация  и проведение  входного 

мониторинга востребованности 

адаптированных  дополнительных 

общеобразовательных (общеразвивающих) 

программ  по не менее 5 направленностям 

(выполнено) 

27.04.20 - 

12.05.20 

08.05.2020 Информационное письмо, форма 

мониторинга, 

информационная справка  по 

результатам проведения 

мониторинга 

Управление образования, 

образовательные 

организации 

1.5 Организация  и проведение  промежуточного 

мониторинга востребованности 

адаптированных  дополнительных 

общеобразовательных (общеразвивающих) 

программ по не менее 5 направленностям   

(среди не менее 171 семьи) во II полугодии 

12.11.20 - 

25.11.20 

20.11.2020 Информационное письмо, форма 

мониторинга, 

информационная справка  по 

результатам проведения 

мониторинга 

Управление образования, 

образовательные 

организации 



  

2020-2021 учебного года  

1.6 

Организация  и проведение  промежуточного 

мониторинга востребованности 

адаптированных  дополнительных 

общеобразовательных (общеразвивающих) 

программ по не менее 5 направленностям 

(среди не менее 171 семьи) в I полугодии  

2021-2022 учебного года  

12.04.21 -

26.04.21  

22.04.21 Информационное письмо, форма 

мониторинга, 

информационная справка по 

результатам проведения 

мониторинга 
 

Управление образования, 

образовательные 

организации 

1.7 

Организация  и проведение  итогового 

мониторинга востребованности 

адаптированных  дополнительных 

общеобразовательных (общеразвивающих) 

программ по не менее 5 направленностям 

(среди не менее 171 семьи) во II полугодии 

2021-2022 учебного года  

(в разрезе не менее 20 муниципальных 

образований) 

12.11.21 -

25.11.21  

19.11.21 Информационное письмо, форма 

мониторинга 
 

Управление образования, 

образовательные 

организации 

3.17 

Организация работы по адаптации АДО(О)П, 

ориентированных на детей с РАС, по 

направленностям дополнительного 

образования в Старооскольском городском 

округ 

03.08.20 -

01.09.20  

27.08.20 Информационное письмо, 

перечень адаптированных 

программ по направленностям 

дополнительного образования 

Управление образования 

администрации СГО, 

образовательные 

организации 

4.1.17 

Презентация АДО(О)П педагогами 

дополнительного образования на заседаниях 

педагогических советов ОО в 

Старооскольском городском округе 

(утверждение  АДО(О)П  

в I полугодии  2020-2021 учебного года ) 

17.08.20 - 

31.08.20 

27.08.20 Протоколы заседаний 

педсоветов ОО, отчёт, сводный 

фотоотчёт 

Управление образования 

администрации СГО, 

образовательные 

организации 

5.17 

Размещение АДО(О)П для детей с РАС 

Старооскольского городского округа на сайте 

«Навигатор31» 

31.08.20 - 

07.09.20 

03.09.20 Скиншот страницы  

«Навигатора», 

cсылки на размещённые 

материалы 

Управление образования 

администрации СГО, 

образовательные 

организации 

6.1.17 

Подготовка информации о реализации 

АДО(О)П, ориентированных на детей с РАС, 

по направленностям дополнительного 

образования в Старооскольском городском 

округе, в том числе в дистанционной форме 

 (в случае ухудшения эпидемиологической 

обстановки) 

( за I полугодие  2020-2021 учебного года ) 

01.12.20 - 

15.12.20 

11.12.20 Информационная справка о 

количестве детей, 

занимающихся по  АДО(О)П, 

сводный график посещения  

занятий детьми с РАС, перечень 

АДО(О)П, реализующихся на 

территории муниципалитета   

Управление образования 

администрации СГО, 

образовательные 

организации 

6.2.17 Подготовка информации о реализации 01.06.21 - 12.06.21 Информационная справка о Управление образования 



  

АДО(О)П, ориентированных на детей с РАС, 

по направленностям дополнительного 

образования,  в том числе в дистанционной 

форме 

 (в случае ухудшения эпидемиологической 

обстановки) 

( за II полугодие 2020-2021 учебного года) 

15.06.21 количестве детей, 

занимающихся по  АДО(О)П, 

сводный график посещения  

занятий детьми с РАС, перечень 

АДО(О)П, реализующихся на 

территории муниципалитета 

администрации СГО, 

образовательные 

организации 

6.3.17 

Подготовка информации о реализации 

АДО(О)П, ориентированных на детей с РАС, 

по направленностям дополнительного  

образования,  в том числе в дистанционной 

форме 

 (в случае ухудшения эпидемиологической 

обстановки) 

 (за I полугодие 2021-2022 учебного года ) 

01.12. 21 - 

15.12.21 

10.12.21 Информационная справка о 

количестве детей, 

занимающихся по  АДО(О)П, 

сводный график посещения  

занятий детьми с РАС, перечень 

АДО(О)П, реализующихся на 

территории муниципалитета  

Управление образования 

администрации СГО, 

образовательные 

организации 

7.2.1 

Организация курсов повышения 

квалификации для педагогов в 

дистанционной форме на базе федеральной 

организации высшего образования в 2020 

году 

(не менее 20 человек) 

29.05.20 - 

29.06.20 

24.06.20 Информационная справка, с 

указанием реквизитов 

сертификатов и направления 

подготовки,  контракт, акт 

выполненных работ 

Управление образования 

администрации СГО, 

образовательные 

организации 

7.2.3 

Организация и проведение курсов 

повышения квалификации педагогических 

работников  муниципальных образований на 

базе ОГАОУ ДПО «БелИРО» по программе 

«Организация работы с детьми с РАС в 

системе дополнительного образования» в 

2020 году 

21.09.20 - 

25.12.20 

21.12.20 Информационная справка, с 

указанием реквизитов 

сертификатов и направления 

подготовки,  контракт, акт 

выполненных работ 

Управление образования 

администрации СГО, 

образовательные 

организации 

7.2.4 

Организация и проведение  курсов 

повышения квалификации педагогических 

работников  муниципальных образований на 

базе ОГАОУ ДПО «БелИРО»  по программе 

«Организация работы с детьми с РАС в 

системе дополнительного  образования» в 

2021 году 

20.09.21 - 

24.12.21 

20.12.21 Информационная справка, с 

указанием реквизитов 

сертификатов и направления 

подготовки,  контракт, акт 

выполненных работ 

Управление образования 

администрации СГО, 

образовательные 

организации 



  

7.3.1. 

Организация и проведение практико-

обучающего семинара для педагогов 

дополнительного образования по теме: 

«Ребенок с РАС в системе дополнительного 

образования: психофизиологические 

особенности, вариативность моделей 

получения дополнительного образования и 

создание специальных образовательных 

условий» 

 

15.09.20 -

22.09.20 

15.09.20 -22.09.20 Приказ ОО об участии в 

семинаре 

Образовательные 

организации СГО 

7.3.2 

Организация и проведение практико-

обучающего семинара  «Адаптация 

образовательных программ дополнительного 

образования для обучающихся с РАС 

 (в IV квартале 2020 года) 

02.11.20 - 

10.11.20 

02.11.20 - 10.11.20 Приказ ОО об участии в 

семинаре 

Образовательные 

организации СГО 

7.3.3 

Организация и проведение практико-

обучающего семинара  «Особенности 

социокультурной интеграции детей с РАС, 

профилактика буллинга в отношении детей с 

особыми образовательными потребностями»  

(в IV квартале 2020 года) 

01.12.20 –  

08.12.20 

  

01.12.20 –  

08.12.20 

 

Приказ ОО об участии в 

семинаре 

Образовательные 

организации СГО 

7.3.4 

Организация и проведение практико-

обучающего семинара для педагогов 

дополнительного образования по теме: 

«Ребенок с РАС в системе дополнительного 

образования: психофизиологические 

особенности, вариативность моделей 

получения дополнительного образования и 

создание специальных образовательных 

условий» 

(в III квартале 2021 года) 

15.09.20 - 

21.09.20 

15.09.20 - 21.09.20 Приказ ОО об участии в 

семинаре 

Образовательные 

организации СГО 

7.3.5 

Организация и проведение практико-

обучающего семинара «Адаптация 

образовательных программ дополнительного 

образования для обучающихся с РАС 

 (в IV квартале 2021 года) 

02.11.20 - 

09.11.20 

02.11.20 - 09.11.20 Приказ ОО об участии в 

семинаре 

Образовательные 

организации СГО 

7.3.6 

Организация и проведение практико-

обучающего семинара «Особенности 

социокультурной интеграции детей с РАС, 

профилактика буллинга в отношении детей с 

особыми образовательными потребностями»  

01.12.20 - 

07.12.20 

01.12.20 - 07.12.20 Приказ ОО об участии в 

семинаре 

Образовательные 

организации СГО 



  

 

(в IV квартале 2021 года) 

8.2.18 

Организация и проведение диалоговой 

площадки для педагогических  работников, 

реализующих АДО(О)П для детей с РАС, и 

родительской общественности в 

Старооскольском городском округе 

17.08.20 - 

28.09.20 

17.08.20 - 28.09.20 Приказ управления образования 

о проведении площадки, 

программа проведения 

площадки, отчёт, фотоотчёт 

Управление образования 

администрации СГО, 

образовательные 

организации. 

8.3.17 

Организация и проведение коллективного 

творческого дела для детей и родителей в 

Старооскольском городском округе 

 

 

 

02.11.20 - 

28.12.20 

02.11.20 - 28.12.20 Приказ управления образования 

о проведении площадки, 

программа проведения 

площадки, отчёт, фотоотчёт 

Управление образования 

администрации СГО, 

образовательные 

организации 

8.4.17 

Организация и проведение коллективного 

творческого дела для детей и родителей в 

Старооскольском городском округе 

01.11.21 - 

30.11.21 

01.11.21 - 30.11.21 Приказ управления образования 

о проведении площадки, 

программа проведения 

площадки, отчёт, фотоотчёт 

Управление образования 

администрации СГО, 

образовательные 

организации  

10.2.17 

Организация работы по размещению на 

сайтах образовательных организаций  

Старооскольского городского округа: 

- информации об АДО(О)П для детей с РАС, 

представленных на ресурсе «Навигатор31»; 

- электронной версии информационного 

буклета 

01.09.20 - 

30.09.20 

25.09.20 Ссылка на размещённый 

материал, скриншот страницы 

сайта 

Управление образования 

администрации СГО, 

образовательные 

организации  

 

 

 

 
 


